
244 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

XIII - propor formas de gestão e resolução de confl itos em 
articulação com os setores envolvidos;
XIV - debater as potencialidades de manejo dos recursos naturais da 
Unidade de Conservação, com ênfase na implementação de iniciativas 
sustentáveis;
XV - criar, quando convier, Grupos de Trabalho e Câmaras Técnicas 
para análise e encaminhamento de especifi cidades da Unidade de 
Conservação, facultada a participação de representantes externos, 
se o Presidente do Conselho, no uso de suas atribuições, assim 
considerar pertinente.
Art. 5º. As normas internas de organização e funcionamento constam 
no Regimento Interno do Conselho.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Evandra Priscilla S. da S. Vilacoert
Presidente do Conselho Gestor da APA Araguaia

Protocolo: 359794

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2386/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 073/2018 
– CPP, de 14 de agosto de 2018;RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT 
PM RG 14021 RENATO SILVA TEIXEIRA, por haver cessado o motivo 
de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de julho de 2018 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 359769
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2228/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 
067595 01 55 2018 4 00435 134 0167867 17, expedida pelo Serviço 
Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 27601 FLÁVIO 
SILVA PENSADOR, expedida em 20 de agosto de 2018;RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 27601 
FLÁVIO SILVA PENSADOR, a contar de 16 de agosto de 2018, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de agosto de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 359780
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
157/2018 – DAL2, de 04 de setembro de 2018, que NOMEIA 
o CAP QOPM RG 20665 ISAQUE COSTA RODRIGUES, como fi scal 
do Contrato Administrativo n.º 724/2018 – DAL/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a EMPRESA GRÁFICA E EDITORA FERREIRA LTDA 
- ME, cujo objeto destina-se ao “aquisição de certifi cados, com 
intuito de fortalecer as ações estaduais de prevenção a violência e a 
criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do programa 
educacional da resistência ás Drogas – PROERD, no Estado do Pará”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diret or de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 359583

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2229/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00433 295 0167428 
45, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do CB PM RG 32321 CARLOS ITALO DA SILVA DIONISIO, 
expedida em 26 de julho de 2018;RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32321 
CARLOS ITALO DA SILVA DIONISIO, a contar de 21 de julho de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 359786
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2192/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
961/2018 PGJ-MPP, de 07 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 33355 MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério Publico 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR CB PM RG 33355 MARCELO VICTOR 
PINHEIRO ELLERES, no 5° BPM/CPR III, sediado no município 
de Castanhal/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 359792

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2017 – DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
006/2017-DAL/PMPA, cujo objeto é a contratação futura de 
empresa especializada na prestação de serviços de buff et e 
organização de eventos pela empresa EVENTOS SA LTDA – ME, 
incluindo o CÓDIGO DO SIMAS com seguinte teor:

CÓDIGO SIMAS 22964-4

Belém/PA, 24 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPMComandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 359526

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4500-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 28 A 31/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM LEOPOLDO NUNES 
BARBOSA FILHO CPF: 364.904.232-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 4501-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITÓRIA DO XINGÚ - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 10/05/2018

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JADISLEY ESTEVAM DA 
SILVA CPF: 768.557.322-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 4502-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO - PA
PERÍODO: 04 A 06/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO EDIDEUS 
SOUSA PONTES CPF: 403.925.972-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 4503-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 29 A 31/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO EDIDEUS 
SOUSA PONTES CPF: 403.925.972-68;
CB PM ELLEN SUELBY FARIAS DE BRITO
CPF: 897.279.162-87;
CB PM JARDEL DE AGUIAR PORTELA
CPF: 009.014.521-65.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 4504-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 22 A 24/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO EDIDEUS 
SOUSA PONTES CPF: 403.925.972-68;
CB PM WALASON MICHEL JESUS TELES
CPF: 918.348.992-49;
CB PM FABIO DA CONCEIÇÃO CARNEIRO
CPF: 747.147.672-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 4505-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): JACAREACANGA - PA
PERÍODO: 24 A 28/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
E 04 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): TEN PM JESSICA JODAN SILVA 
FERREIRA CPF: 000.080.202-64;
CB PM ADALBERTO RODRIGO DE ANDRADE 
FIGUEIRA CORREA CPF: 770.938.952-04;
CB PM EDEVALDO LOPES FRANÇA
CPF: 899.777.852-87;
CB PM ANDRÉ MIRANDA DE SOUSA
CPF: 001.513.982-40.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 4506-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): JACAREACANGA - PA
PERÍODO: 12 A 16/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
E 04 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): CB PM AGAMENON DA SILVA 
SOUSA CPF: 512.071.092-15;
CB PM ANDRE MIRANDA DE SOUSA
CPF: 001.513.982-40;
SD PM DIEGO DE ANDRADE SILVA 
CPF: 010.855.942-46;
SD PM MARKUS DIEGO DE OLIVEIRA CAMPOS
CPF: 008.168.272-73.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 4507-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 22 A 24/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM OLENILSON AGUIAR DE 
SOUSA CPF: 295.634.612-15;
CB PM CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JUNIOR
CPF: 517.859.192-53;
CB PM EVERALDO SANTANA DE ANDRADE
CPF: 712.532.202-63.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


